
О присвоении и подтверждении телекоммуникационному оборудованию,
произведенному на территории Российской Федерации, статуса

телекоммуникационного оборудования российского происхождения

В соответствии с разделом III Правил формирования и ведения единого
реестра российской радиоэлектронной продукции, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 10 июля 2019 г. № 878, и на основании
протоколов заседаний Межведомственного экспертного совета по присвоению
телекоммуникационному оборудованию, произведенному на территории
Российской Федерации, статуса телекоммуникационного оборудования российского
происхождения от 10 апреля 2025 г. № 40/2025, № 41/2025, № 42/2025, № 43/2025,
№ 44/2025, образованного приказом Минпромторга России от 28 февраля 2025 г.
№ 980, приказываю:

1. Присвоить статус телекоммуникационного оборудования российского
происхождения телекоммуникационному оборудованию, произведенному
на территории Российской Федерации, указанному в перечне, приведенном
в приложении № 1 к настоящему приказу.

2. Подтвердить статус телекоммуникационного оборудования российского
происхождения телекоммуникационному оборудованию, произведенному



2

на территории Российской Федерации, указанному в перечне, приведенном
в приложении № 2 к настоящему приказу.

3. Департаменту радиоэлектронной промышленности (Ю.В. Плясунов)
направить организациям-заявителям, указанным в приложениях № 1 и № 2
к настоящему приказу, уведомления о присвоении и подтверждении статуса
телекоммуникационного оборудования российского происхождения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра промышленности и торговли Российской Федерации В.В. Шпака.

Министр А.А. Алиханов



Приложение № 1
к приказу Минпромторга России
от ________________ № _______

ПЕРЕЧЕНЬ
телекоммуникационного оборудования, произведенного на территории

Российской Федерации, которому присвоен статус телекоммуникационного
оборудования российского происхождения

№
п/п

Организация-заявитель Наименование телекоммуникационного
оборудования

1. АО «НПП «Цифровые решения»
(ИНН 7722471770) г. Москва

Брокер сетевых пакетов DS Integrity-40G EVO
ЦКРФ.465276.014 ТУ УЛ=78,4

2. АО «НПП «Цифровые решения»
(ИНН 7722471770) г. Москва

Брокер сетевых пакетов DS Integrity-100G EVO
ЦКРФ.465276.014-01 ТУ УЛ=78,4

3. ООО «КОМПАНИЯ «СТРИМ ЛАБС»
(ИНН 7734354912) г. Москва

Медиаконвертер оптический «MediaXOptic»
ВРГС.463329.002 УЛ=90,72

4. ООО «Электра»
(ИНН 9705125848), г. Москва

GPON Wi-Fi роутер Electra G22AX
НПЦР.464514.003 УЛ=77,9

5. ООО «Электра»
(ИНН 9705125848), г. Москва

Оптический линейный терминал GPON OLT
EL-108-G ПТВР.465653.001-01 УЛ=80

6. ООО «Электра»
(ИНН 9705125848), г. Москва

Оптический линейный терминал GPON OLT
EL-116-G ПТВР.465653.001-02 УЛ=80

7. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Маршрутизатор ME6008 РПЛТ.465614.050
УЛ=79,88

8. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Беспроводной мост WB-3P-PTP5
РПЛТ.464422.004 УЛ=73,59

9. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Беспроводной мост WB-3P-PTP6
РПЛТ.464422.004-01 УЛ=73,58

10. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Оборудование радиодоступа WB-3P-LR5
РПЛТ.464422.013 УЛ=74,35

11. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Оборудование радиодоступа WB-3P-LR6
РПЛТ.464422.013-01 УЛ=74,33

12. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Оборудование радиодоступа WOP-3ax-LR5
РПЛТ.464422.011 УЛ=75,89

13. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Оборудование радиодоступа WOP-3ax-LR6
РПЛТ.464422.011-01 УЛ=75,89

14. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Коммутатор промышленный MES3500I-10P
РПЛТ.465615.128 УЛ=75,40

15. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Коммутатор Ethernet MES2410-08DU
РПЛТ.465615.114-01 УЛ=79,38

16. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Коммутатор промышленный MES3500I-08P
РПЛТ.465615.013 УЛ=76,34

17. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Коммутатор Ethernet MES3400-48F
РПЛТ.465615.116 УЛ=78,17

18. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Коммутатор Ethernet маршрутизирующий
MES5300-48 РПЛТ.465615.131 УЛ=70,46

19. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС» Коммутатор Ethernet маршрутизирующий



2

(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск MES5305-48 РПЛТ.465615.131-01 УЛ=70,31
20. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»

(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск
IP-телефон VP-30P-WB РПЛТ.465600.155-01
УЛ = 80,09

21. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Коммутатор Ethernet MES2300-08
РПЛТ.465615.135 УЛ=79,53

22. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Коммутатор Ethernet MES2300-08P
РПЛТ.465615.135-01 УЛ=87,53

23. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Коммутатор Ethernet маршрутизирующий
MES5300-24 РПЛТ.465615.139 УЛ=73,14



Приложение № 2
к приказу Минпромторга России
от _________________ № ______

ПЕРЕЧЕНЬ
телекоммуникационного оборудования, произведенного на территории

Российской Федерации, которому подтвержден статус телекоммуникационного
оборудования российского происхождения

№
п/п

Организация-заявитель Наименование телекоммуникационного
оборудования

1. ООО «КОМПАНИЯ «СТРИМ ЛАБС»
(ИНН 7734354912) г. Москва

Видеошлюз доставки видеосигнала
ВРГС.468369.003 УЛ=70,32

2. АО «НПП «Цифровые решения»
(ИНН 7722471770) г. Москва

Управляемый коммутатор 3 уровня Феникс-
1/10G ЦКРФ.465275.003 ТУ УЛ=84,2

3. ЗАО «НПО ТЕЛЕКОМ»
(ИНН: 1833018276) г. Ижевск

Коммутатор NTS-15080 БУМК.465679.014-02
УЛ=79,5

4. ЗАО «НПО ТЕЛЕКОМ»
(ИНН: 1833018276) г. Ижевск

Коммутатор NTS-25480 БУМК.465679.016-01
УЛ=79,9

5. ЗАО «НПО ТЕЛЕКОМ»
(ИНН: 1833018276) г. Ижевск

Коммутатор NTS-25480P БУМК.465679.009
УЛ=71,4

6. ООО «Булат»
(ИНН: 7724309893) г. Москва

Маршрутизатор BR100-12F8XCI
АШНЕ.465279.032 УЛ=87,87

7. ООО «РДП Инновации»
(ИНН: 7729455489) г. Москва

Оборудование коммутации и маршрутизации
пакетов информации сетей передачи данных
EcoRouter, модель ER-1004 ДВГТ.465614.015-
01.01 УЛ=97

8. ООО «РДП Инновации»
(ИНН: 7729455489) г. Москва

Оборудование коммутации и маршрутизации
пакетов информации сетей передачи данных
EcoRouter, модель ER-1004 ДВГТ.465614.015-
01.02 УЛ=97

9. ООО «РДП Инновации»
(ИНН: 7729455489) г. Москва

Оборудование коммутации и маршрутизации
пакетов информации сетей передачи данных
EcoRouter, модель ER-1004 ДВГТ.465614.015-
02.01 УЛ=97

10. ООО «РДП Инновации»
(ИНН: 7729455489) г. Москва

Оборудование коммутации и маршрутизации
пакетов информации сетей передачи данных
EcoRouter, модель ER-1004 ДВГТ.465614.015-
02.02 УЛ=97

11. ООО «РДП Инновации»
(ИНН: 7729455489) г. Москва

Оборудование коммутации и маршрутизации
пакетов информации сетей передачи данных
EcoRouter, модель ER-T406 ДВГТ.465614.011-
01.01 УЛ=86

12. ООО «РДП Инновации»
(ИНН: 7729455489) г. Москва

Оборудование коммутации и маршрутизации
пакетов информации сетей передачи данных
EcoRouter, модель ER-T406 ДВГТ.465614.011-
01.02 УЛ=85

13. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС» Оборудование коммутации и маршрутизации



2

(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск пакетов информации сетей передачи данных
Маршрутизатор ESR-15 РПЛТ.465600.111
УЛ=71,12

14. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Оборудование коммутации и маршрутизации
пакетов информации сетей передачи данных
Маршрутизатор ESR-12V РПЛТ.465600.104-07
УЛ=78,59

15. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Оборудование коммутации и маршрутизации
пакетов информации сетей передачи данных
Маршрутизатор ESR-12VF РПЛТ.465600.104-
08 УЛ=78,03

16. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Оборудование коммутации и маршрутизации
пакетов информации сетей передачи данных
Маршрутизатор ESR-20 РПЛТ.465600.104-09
УЛ=73,75

17. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Оборудование коммутации и маршрутизации
пакетов информации сетей передачи данных
Маршрутизатор ESR-21 РПЛТ.465600.104-10
УЛ=72,33

18. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Оборудование коммутации и маршрутизации
пакетов информации сетей передачи данных
Маршрутизатор ESR-20-Н РПЛТ.465614.152
УЛ=73,65

19. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Оборудование коммутации и маршрутизации
пакетов информации сетей передачи данных
Маршрутизатор ESR-21-Н РПЛТ.465614.152-
01 УЛ=72,25

20. ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭЛТЕКС»
(ИНН: 5410108110) г. Новосибирск

Оборудование коммутации и маршрутизации
пакетов информации сетей передачи данных
Маршрутизатор ME5000 РПЛТ.465614.003
УЛ=60,43

21. АО «НПФ МИКРАН»
(ИНН: 7017211757) г. Томск

Аппаратура беспроводной передачи данных
WiMIC-6000 ЖНКЮ.464429.018ТУ УЛ=86,40

22. ООО «Т8»
(ИНН 7718698930) г. Москва

Оборудование волоконно-оптической системы
передачи данных со спектральным
уплотнением «Волга» ТВСЕ.465111.001
УЛ=80,41


